
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022200079

79

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 18 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO

os termos do Edital no 055/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 055/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 136, de 21 de julho de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União
nº 143, de 30/07/2021, nº 178, de 20/09/2021, nº 206, de 03/11/2021, nº 236, de 16/12/2021 e nº 21, de 31/01/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados,
resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Faculdade de Engenharia, Letras e
Ciências Sociais do Seridó - FELCS

Engenharia Elétrica
( 23077. 001423/2022 - 72 )

Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de voto

1º ARTHUR FRANCISCO ANDRADE 9,12

. 2º THALES QUEIROZ FONSÊCA 8,64

. 3º ÍTALO ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 8,57

. Engenharia Química
( 23077. 00 1573 /2022 - 86 )

Adjunto - A/
DE

Ad
referendum

1º JULIANA AMORIM COELHO 8,37

. 2º RAQUEL ALVES DE LUNA DIAS 7,96

. 3º LUCAS SERRA MARTIN 7,81

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001498

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: O presente Contrato é a realização pela UFRGS - através da Escola de
Engenharia/EE no âmbito do PROGRAMA DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO - DAI,
conforme descritos no PROJETO anexo e na Chamada Pública CNPq 12/2020, desde já
parte integrante deste instrumento. VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 10/08/2024. VALOR: R$
10.000,00. (dez mil reais). DATA E ASSINATURA: 10/02/2022 por Prof. Carla Schwengber
Ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia/UFRGS, Sra. Ana Rita Facchini, Presidente da
Fundação e Prof. Fábio Markita Kiyan, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.556089/2021-07.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

Empresa Vencedora: CNPJ: 03.171.959/0001-88 Valor: R$ 441.399,00

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do DELIT

(SIDEC - 21/02/2022) 153114-15235-2022NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078538348202118. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, a serem executados nos campi da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul na cidade de Porto Alegre.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 22/02/2022
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00016-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 18/02/2022) 153114-15235-2022NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078503325202265. Objeto: Contratação de serviços para
Reforma para Adequações de PPCI no Prédio 43.212 do ICTA - Instituto de Ciências e
Tecnologia de Alimentos, localizado na Av Bento Gonçalves 9500 - Campus do Vale, na
cidade de Porto Alegre/RS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/02/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-2-00001-2022. Entrega das Propostas:
14/03/2022 às 10h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 21/02/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO
EDITAL Nº 105, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A vice diretora Pro Tempore do Instituto de Computação da Universidade
Federal Rio de Janeiro, Professora Carla Amor Divino Moreira Delgado, nomeada pela
Portaria nº 4.746, de 10 de junho de 2021, publicada no DOU nº. 108 de 11 de junho
de 2021 e BUFRJ nº. 24 de 17 de junho de 2021, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de professores substitutos, referente ao Edital UFRJ nº 48 de 27 de janeiro
de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Instituto de Computação
- Setor: Programação de Computadores
1º. Giomar Oliver Sequeiros Olivera
2º. Rodrigo de Sapienza Luna
3º.Lucas de Carvalho Gomes
4º. Grasiele Regina Duarte

CARLA AMOR DIVINO MOREIRA DELGADO

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
EDITAL Nº 112, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto das
Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D. O. U .
nº 209 - Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária
de professores substitutos, referente ao Edital UFRJ nº 48 de 27 de janeiro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022, divulgando, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Matemática - Setor: Cálculo
1º. MAYKEL BOLDRIN BELLUZI
2º. JUAN ESTEBAN VILLAREAL MONTOYA
3º MICHEL ANTONIO TOSIN CALDAS
4º DIEGO AMARO FERRAZ DA COSTA
5º DAVID ANTONIO PATERNINA SALGADO
6º DIEGO SOARES MONTEIRO DA SILVA

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES

INSTITUTO DE QUÍMICA
EDITAL Nº 108, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 145, de 07/01/2022, publicada no DOU nº 06,
Seção 2, de 10/01/2022, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de pessoal para 01 (uma) vaga de Professor
Substituto do Departamento de Química Analítica do IQ/UFRJ na área de Química Analítica
- Campus Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital UFRJ nº48 de 27 de janeiro de 2022
publicado no DOU nº 22, de 01 de fevereiro de 2022, divulgando o nome dos candidatos
aprovados, conforme a ordem final de classificação:

1º- André Guimarães de Oliveira
2º- Alexander Andrey Lopes da Silva
3º- Vinício Francisco Ibiapina
4º- Tarsila Dantas de Farias
5º- Layla Fernanda Alves Freire
6º- Renata Jorge da Silva Bravim

CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO MOTA

EDITAL Nº 109, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 145, de 07/01/2022, publicada no DOU nº 06,
Seção 2, de 10/01/2022, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de pessoal para 01 (uma) vaga de Professor
Substituto do Departamento de Química Orgânica do IQ/UFRJ na área de Química Orgânica
- Campus Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital UFRJ nº48 de 27 de janeiro de 2022
publicado no DOU nº 22, de 01 de fevereiro de 2022, divulgando o nome dos candidatos
aprovados, conforme a ordem final de classificação:

1º) ROBERTO XAVIER DE ALMEIDA
2º) IGOR RESENDES BARBOSA
3º) RODRIGO DA SILVA SOUZA
4º) MARIANA DOS SANTOS DUPIM
5º) CAROLINA GUIMARÃES DE SOUZA LIMA
6º) LUIZ AUGUSTO PINHEIRO FLORES JUNIOR
7º) ROSANA HELENA COIMBRA NOGUEIRA DE FREITAS
8º) CAROLAINE DA SILVA
9º) QUELLI LARISSA OLIVEIRA DE SANTANA

CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO MOTA

EDITAL N.º 107 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da

Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 145, de 07/01/2022, publicada no DOU

nº 06, Seção 2, de 10/01/2022, resolve tornar público o resultado do processo seletivo

simplificado para contratação temporária de pessoal para 01 (uma) vaga de Professor

Substituto do Departamento de Bioquímica do IQ/UFRJ na área de Bioquímica -

Campus Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital UFRJ nº48 de 27 de janeiro de

2022 publicado no DOU nº 22, de 01 de fevereiro de 2022, divulgando o nome dos

candidatos aprovados, conforme a ordem final de classificação:

1º- GUILHERME CALDAS DE ANDRADE

2º- THÁYNA SISNANDE DOS SANTOS SOUZA

3º- NATHÁLIA FARO DE BRITO

CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO MOTA

Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-22T02:42:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




